
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  23ο  έτους  2025

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 23η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  3η του μηνός  Ιουνίου του έτους
2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη  και ώρα  12:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε τακτική διά ζώσης

συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 19135/30-05-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε
όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.3852/2010  (Α΄  87),  όπως
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το άρθρο 9 του Ν.5056/2023 και την υπ  ́αριθμ.
303/30971/02-04-2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  2.  Γάτσιος
Αθανάσιος, 3.  Μπάρμπα  Μαγδαληνή, 4.  Πουλιάκας  Παύλος,  5.  Φρυδάς  Νικόλαος,  6.
Χατζηγαβριήλ Δέσποινα, 7. Χρυσανθίδης Βασίλειος.

    ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Χράπας Παντελής, 2. Μισιρλής Σπυρίδων, Mέλη.

Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκε,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  77  παρ.  8  του
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018τ.Α΄), ο Πρόεδρος της Τοπικής Κοινότητας Οινούσσας και δεν
ήταν παρών.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   472  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:    Πρακτική άσκηση σπουδαστών ΙΕΚ στο Δήμο Σερρών.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος
ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων της
ημερήσιας  διάταξης   με   την   διαδικασία  της  παρ.  3  του  άρθρου  77  του  Ν.  4555/2018,  να
συζητήσουν το 4ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα: <Πρακτική άσκηση σπουδαστών ΙΕΚ στο Δήμο
Σερρών>.

1

ΑΔΑ: 9Ο49Ω10-9ΤΚ



Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής αφού έλαβαν υπόψιν τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77
του ν.4555/2018, ύστερα από ψηφοφορία αποφάσισαν ομόφωνα για το κατεπείγον της διαδικασίας και
για τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος του  4ου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος, περί: <Πρακτικής
άσκησης σπουδαστών ΙΕΚ στο Δήμο Σερρών> και αφού έλαβαν υπ’ όψιν την με αρ.πρωτ.19564/03-06-
2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

             

Έχοντας υπόψη :

1.  Την απόφαση Υπ. Παιδ.& Θρησκ. αρίθ. Κ5/160259/08-12-2021 (ΦΕΚ 5837/15-12-2021 τεύχος
Β’) του κανονισμού λειτουργίας των ΙΕΚ σύμφωνα με την οποία: 
α)  οι σπουδαστές Ι.Ε.Κ. δύνανται να πραγματοποιήσουν την πρακτική άσκηση ή τη μαθητεία με
τους  όρους  και  τις  προϋποθέσεις  του(παρ.1  άρθρο  2  του  ΦΕΚ  3938/26-08-2021)  και  του
Κανονισμού  Λειτουργίας  των  Ι.Ε.Κ  και  με  ευθύνη  του  Ι.Ε.Κ  στο  οποίο  φοιτούν  ,σε  φυσικά
πρόσωπα, Ν.Π.Δ.Δ. ή ΝΠΙΔ,  δημόσιες  υπηρεσίες,  ΟΤΑ, α΄  και β΄  βαθμού και  επιχειρήσεις  οι
οποίοι στο πλαίσιο της παρούσης υπουργικής απόφασης καλούνται «εργοδότες» σύμφωνα με τον
ν.4763/2020(Α΄254),.
β)  η Πρακτική Άσκηση ή Μαθητεία (Αρ.απ.Κ5/97484/ΦΕΚ 3938/26-08-2021),  είναι συνολικής
διάρκειας 960 ωρών και πρέπει να είναι συνεχόμενη ή και τμηματική, ύστερα από την επιτυχή
ολοκλήρωση της  θεωρητικής  και  εργαστηριακής κατάρτισης  του  τέταρτου  εξαμήνου  εκτός  αν
ορίζεται άλλως στους Οδηγούς Κατάρτισης και πρέπει να ολοκληρωθεί σε κάθε περίπτωση, εντός
είκοσι  τεσσάρων  μηνών(24)  και  από  την  λήξη  του  τελευταίου  εξαμήνου  θεωρητικής  και
εργαστηριακής κατάρτισης με την επιφύλαξη της παρ.2 αρ.48 του ν.4777/2021 (Α΄25) και
γ)  η  Πρακτική  Άσκηση  ή  η Μαθητεία  σε  δημόσιους  και  ιδιωτικούς  φορείς  είναι  δυνατόν  να
χρηματοδοτείται από εθνικούς ή/και ενωσιακούς πόρους μέσω του φορέα υλοποίησης, σύμφωνα με
τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. (άρθρο 1 ΚΥΑ 139931/Κ1/08.09.2015 (ΦΕΚ 1953/10.09.2015
τεύχος Β’) και της Υπ.αρ. Κ5/160259/21 (ΦΕΚ 5837 Β/15-12-2021) απόφασης.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ.Α΄/2013) έννοια και ίδρυση ΙΕΚ.

3.  Την  ΚΥΑ 139931/Κ1/08.09.2015  (ΦΕΚ  1953/10.09.2015  τεύχος  Β’)  πρακτικής  άσκησης  ή
μαθητείας καταρτιζόμενων ΙΕΚ.

4. Την απόφαση Υπ. Εθν. Παιδ.& Θρησκ. Ζ’/1802/06.02.1996 (ΦΕΚ 104/22.02.1996 τεύχος Β’)  
διόρθωση  σφάλματος  πρακτικής  άσκησης  αποφοίτων  ΙΕΚ,  σύμφωνα  με  την  οποία  κατά  την
διάρκεια της πρακτικής άσκησης οι απόφοιτοι των Δημοσίων και Ιδιωτικών ΙΕΚ δεν καταβάλλουν
δίδακτρα ή τέλη εγγραφής ή παντός είδους άλλες εισφορές προς τα ΙΕΚ ή τον O.Ε.Ε.Κ. (παρ.1
άρθρο 2 Υπ.Εθν.Παιδ.& Θρησκ. Ζ’/1802/06.02.1996 (ΦΕΚ 104/22.02.1996 τεύχος Β’).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν.2009/1992 μέριμνα για τους εκπαιδευόμενους στα ΙΕΚ.

6. Την εγκύκλιο του Υπ. Πολ. Παιδ. Θρησκ. /Κ1/146931/18.09.2015, σύμφωνα με την οποία:
     α)  κάθε  ασκούμενος  πραγματοποιεί  την  πρακτική  του  άσκηση  σε  τμήματα  των  φορέων

απασχόλησης  αντίστοιχα  με  την  ειδικότητά  του,  με  την  εποπτεία  υπεύθυνου  του  φορέα

2

ΑΔΑ: 9Ο49Ω10-9ΤΚ



ειδικότητας  αντίστοιχης  με  το  αντικείμενο  κατάρτισής  του,  χωρίς  να  καταλαμβάνει  θέση
εργασίας. (Υπ. Πολ. Παιδ. Θρησκ. /Κ1/146931/18.09.2015), 
β) η έναρξη της πρακτικής άσκησης γίνεται την πρώτη (1η) και δέκατη πέμπτη (15) ημέρα κάθε
μήνα. Όταν η πρακτική άσκηση πραγματοποιείται συνεχόμενα (6μηνο πρακτικής άσκησης) η
εγγραφή  στο  5ο  εξάμηνο  γίνεται  ταυτόχρονα  με  την  έναρξή  της.  (Υπ.Πολ.Παιδ.Θρησκ.
/Κ1/146931/18.09.2015) και 
γ)κατά την διάρκεια της πρακτικης άσκησης ο καταρτιζόμενος υπάγεται στην ασφάλιση του
e-ΕΦΚΑ  (π.ΙΚΑ-ΕΤΑΜ)  μόνο  για  τον  κλάδο  του  ατυχήματος  (αρ.εγκυκλίου

51/αρ.πρ.359893/20-09-2021)

7. Την με αρ. πρωτ. 19527/3-6-2025 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης για την κάλυψη εργοδοτικών
εισφορών για την πρακτική άσκηση οχτώ (8) σπουδαστών ΙΕΚ.

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στη Δημοτική Επιτροπή:

1. Την έγκριση συμμετοχής του Δήμου Σερρών στην πραγματοποίηση της υποχρεωτικής πρακτικής
άσκησης διάρκειας (960) ωρών των σπουδαστών του ΙΕΚ.
2. Οι σπουδαστές δεν δικαιούται αποζημίωση από το Δήμο για την πραγματοποίηση της πρακτικής
του άσκησης σε αυτόν.
3.  Κατά  τη  διάρκεια  πραγματοποίησης  της  πρακτικής  άσκησης  ο  ασκούμενος  υπάγεται  στην
ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ μόνο για τον κλάδο ατυχήματος.».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής  εξέθεσαν, 2)  την  με  αρ.πρωτ.  19564/03-06-2025 εισήγηση  της  Διεύθυνσης  Διοικητικών
Υπηρεσιών του Δήμου,  3)  την  με αρ.  πρωτ. 19527/3-6-2025 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, 4)  τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του
Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 5) τις διατάξεις του άρθρου
74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α. Εγκρίνει την συμμετοχή του Δήμου Σερρών στην πραγματοποίηση της υποχρεωτικής πρακτικής
άσκησης διάρκειας (960) ωρών των σπουδαστών του ΙΕΚ.

Β. Οι  σπουδαστές  δεν  δικαιούνται  αποζημίωση  από  το  Δήμο  για  την  πραγματοποίηση  της
πρακτικής του άσκησης σε αυτόν.

Γ.  Κατά  τη  διάρκεια  πραγματοποίησης  της  πρακτικής  άσκησης  ο  ασκούμενος  υπάγεται  στην
ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ μόνο για τον κλάδο ατυχήματος στους χώρους εργασίας.

        Δ. Σύμφωνα με την με αρ.πρωτ.19527/03-06-2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών
του Δήμου, βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου Σερρών έτους 2025, έχει προβλεφθεί
πίστωση ποσού  5.000,00  ευρώ στον  Κ.Α.  10.6054.004  που  αφορά  «Εργοδοτική  εισφορά  υπέρ
ΕΦΚΑ ΙΚΑ» που επαρκεί για την κάλυψη εργοδοτικών εισφορών από την πρακτική άσκηση ΙΕΚ
οχτώ (8) ατόμων.

 

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

3

ΑΔΑ: 9Ο49Ω10-9ΤΚ



Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ  

 

                                                                                       1)   Γάτσιος Αθανάσιος
 
                                                                                       2)   Μπάρμπα Μαγδαληνή

                                                                                       3)   Πουλιάκας Παύλος

                                                                                       4)   Φρυδάς Νικόλαος
                                        

              5)   Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
 
                                                                                       6)   Χρυσανθίδης Βασίλειος

 

Σέρρες   05 - 06 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

4

ΑΔΑ: 9Ο49Ω10-9ΤΚ


		2025-06-05T08:39:29+0300
	Athens




